l. 2 c. 4. Leute, welche 'pacta illicita cum daemonibus iniurunt', haben prophetische Träume. Ueber Traumillusionen: 'Duo recitabo exempla ad intelligendum, quomodo per somnia adeo deluduntur plurimi, ut eis iam evigilantibus omnino se estimant in veritate vidisse, quod solo sensu apprehenderunt interiori. Preceptore enim meo referente audivi, quod pater quidam nostri ordinis villagium quoddam intravit, ubi feminam quandam invenit demontatam in tantum, ut nocturno tempore se cum Diana et aliis feminis transferri crederet per aëra. Cui cum pater perfidiam verbis con-

<sup>1</sup> Sein geistesverwandter Biograph Schieler meint allerdings S. 377: 'So geistreich die ganze Anlage des Werks, so geistreich ist seine Durchführung.'

<sup>2</sup> Diese Ausgabe (Paris, bei Engelbert und Johannes de Marnef, gedr. durch Jacob le Brum, 1519) habe ich benutzt.

<sup>3</sup> Auf andere Werke Niders kommen wir im 5. Abschnitt zurück.

aretur expellere salubribus, pertinax ista experientie se plus credere affirmavit. Cui pater: Sines ergo me esse presentem, cum de proximo recedes. Respondit illa: Ita placet, et me recedere videbis presentibus (si placet) testibus idoneis. Igitur ut delyram animarum zelator convinceret, adveniente die recessus, quem vetula prefixerat, affuit pater cum fidedignis hominibus. At illa cubellam, in qua pasta formari solet, supra scamnum positam intravit et sedere ibi cepit, applicatisque verbis maleficis et unguento reclinato capite obdormivit statimque opere demonis somnia de domina Venere et de aliis superstitionibus tam fortia habuit, ut in iubilo quodam voce submissa clamitaret, et in his plausibus motis manibus cubellam cui insidebat, nimis movit, que de alto scamno ruens vetule subiacentis caput non modicum contrivit. Et ita in terra iacentem nec de loco motam pater inclamavit iam evigilantem: Ubi queso es? Non cum Diana fuisti, que testimonio presentium nunquam de cubella recessisti<sup>1</sup>? Ex his igitur gestis et meditantibus verbis salutiferis animum ad sui erroris detestationem devexit. Simile est in legenda b. Germani Antisiodorensis (vgl. \*S. 136). Horum ratio et causa datur 26. qu. 5 Episcopi, ubi ex concilio Acquirensi sic dicitur: Ipse siquidem Sathanas . . . .'

l. 3 c. 5, 6. *Libertinistische Sekten, die zu nütlichen, unsittlichen Zusammenkünften mit Gelagen u. s. w. sich vereinigen.*

l. 5 c. 1. *Kämpfende Geisterheere in den Lüften. Zauberritt eines zeitgenössischen rheinischen Ritters nach Jerusalem (Hinweis auf Guilelmus Parisiensis). Erscheinungen Verstorbenen.*